第六十六届世界卫生大会

A66/69

2013年 5月 23日

甲委员会第三份报告

甲委员会于 2013 年 5 月 23 日在 Walter T. Gwenigale 博士（利比里亚）的主持下举

行了其第七次会议。

会议决定建议第六十六届世界卫生大会通过所附与下列议程项目有关的决议：

14 在生命全程促进健康

14.2 为增进妇幼健康而设立的高级别委员会所提建议的后续行动

经修订的一项决议，题为：

– 实施联合国拯救妇女和儿童生命产品委员会提出的建议

A66/69

2

议程项目 14.2

实施联合国拯救妇女和儿童生命产品委员会提出的建议

第六十六届世界卫生大会，

审议了关于为增进妇幼健康而设立的高级别委员会所提建议的后续行动的报告1；

忆及关于监测卫生相关千年发展目标实现情况的 WHA63.15 号决议和关于联合国妇幼健

康问题信息和问责制委员会各项建议的落实情况的 WHA65.7 号决议；

还忆及联合国秘书长通过《全球妇幼健康战略》呼吁国际社会共同努力，到 2015 年拯救

1 600 万人的生命；

确认众多会员国和联合国秘书长《全球妇幼健康战略》伙伴所作认捐和承诺；

认识到千百万妇女和儿童每年无端死于使用现有的廉价医疗产品本来不难预防的病症；

还认识到迫切需要解决和消除妨碍妇女和儿童获得和使用适当产品的壁垒；

欢迎联合国拯救妇女和儿童生命产品委员会的报告，其中估计，通过增加获取 13 种专门

的、被忽视的产品和相关制品的机会可在五年内拯救 600 万人的生命（见附件）；

还欢迎联合国拯救妇女和儿童生命产品委员会建议的行动以及这些行动的实施计划；

确认联合国拯救妇女和儿童生命产品委员会建议的行动将增加获取更广泛一系列产品的机会；

还确认需要促进、建立或支持和加强从怀孕前到分娩、产后期和儿童期对妇女和儿童的卫

生服务；

重申发达国家与发展中国家之间以及适当时发展中国家之间按相互商定的条件促进技术转

让的重要性；

确认独立的专家审查小组审查执行建议行动进展情况的作用，

1 文件 A66/14。

A66/69

3

1. 敦促会员国酌情将拯救妇女和儿童生命产品的实施计划付诸实践，包括：

(1) 必要时在卫生保健专业人员的监督和指导下，改进 13 种拯救生命产品以及有

益于生殖、孕产妇、新生儿和儿童健康的其它基本产品的质量、供应和用途，并

为实现这些改进，加强信息和通信技术方面的最佳实践；

(2) 制定计划，大规模实施适当干涉措施，以增加对卫生服务的需求和使用，尤

其是在享有服务不足的人群中；

(3) 促进所有社会成员，特别是最贫穷成员获得这 13 种拯救生命产品以及有益于

生殖、孕产妇、新生儿和儿童健康的其它基本产品；

(4) 协调注册要求，精简评估程序，包括对拯救生命产品给予优先审查，以提高

监管效率；

(5) 推行得到证实的机制和干预措施，确保卫生保健提供者了解关于孕产妇和儿

童健康的最新国家指导方针；

2. 要求总干事：

(1) 与联合国儿童基金会、联合国人口基金、世界银行、联合国艾滋病规划署、

联合国妇女署、国家、区域和国际监管机构、私立部门行为者和其它伙伴合作，

促进和确保供应安全、高质量产品；

(2) 与会员国合作并酌情支持会员国提高监管效率，实现注册要求的标准化并协

调这些要求，精简评价程序，包括对拯救生命类产品给予优先审查；

(3) 支持妇幼健康问题信息和问责制独立专家审查小组评估联合国秘书长《全球

妇幼健康战略》进展情况以及联合国拯救妇女和儿童生命产品委员会建议的实施

情况；

(4) 直至 2015 年之前，每年结合关于生命全程促进健康的议程项目，通过执行委

员会向世界卫生大会报告实施拯救妇女和儿童生命产品委员会建议的进展情况。

A66/69

4

附件

按生命阶段分类的产品1

孕产妇健康产品

1 催产素 – 产后出血

2 米索前列醇 – 产后出血

3 硫酸镁 – 子痫和重度先兆子痫

新生儿健康产品

4 注射用抗生素 – 新生儿脓毒症

5 产前类固醇 – 产前呼吸窘迫综合征

6 洗必泰 – 新生儿脐带护理

7 人口呼吸复苏装置 – 新生儿窒息

儿童健康产品

8 阿莫西林 – 肺炎

9 口服补液盐 – 腹泻

10 锌 – 腹泻

生殖健康产品

11 女用避孕套

12 皮下埋植避孕剂 – 计划生育/避孕

13 紧急避孕药 – 计划生育/避孕

=        =        =

1 见联合国拯救妇女和儿童生命产品委员会，委员的报告，2012 年 9 月，表 1，第 7 页。

http://www.everywomaneverychild.org/component/content/article/1-about/302-oxytocin--product-profile-
http://www.everywomaneverychild.org/component/content/article/1-about/303-misoprostol--product-profile-
http://www.everywomaneverychild.org/component/content/article/1-about/304-magnesium-sulfate-mgso4--product-profile-
http://www.everywomaneverychild.org/component/content/article/1-about/316-injectable-antibiotics-for-newborn-sepsis--product-profile-
http://www.everywomaneverychild.org/component/content/article/1-about/307-antenatal-corticosteroids--product-profile-
http://www.everywomaneverychild.org/component/content/article/1-about/308-chlorhexidine-chx--product-profile-
http://www.everywomaneverychild.org/component/content/article/1-about/309-newborn-resuscitation-devices--product-profile-
http://www.everywomaneverychild.org/component/content/article/1-about/305-amoxicillin--product-profile-
http://www.everywomaneverychild.org/component/content/article/1-about/306-oral-rehydration-salts-ors--product-profile-
http://www.everywomaneverychild.org/component/content/article/1-about/298-zinc-product-profile-